
Rio Grande do Sul , 23 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3999 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             72 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em de 22 de janeiro de 

2025. 

                                                                              

Registre-se e publique-se. 

  

GUERINO BACKES  
Prefeito 

  

ELTON LUIS PERIUS  
Secretário da Administração  

Publicado por: 
Eduarda Deon Frosi 

Código Identificador:469977E8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 087/2025, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 

PORTARIA Nº 087/2025, DE 22 DE JANEIRO DE 2025. 
  

FAZ NOMEAÇÃO 

  

GUERINO BACKES, Prefeito do Município de Cândido Godói, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 
  

NOMEAR o Senhor REGIS ZORZO, para o cargo de provimento 

efetivo de PROFESSOR II, regime estatutário, com carga horária 

de 20 (vinte) horas semanais, classificado e aprovado em 4º lugar no 

Concurso Público 01/2023, devendo perceber os vencimentos 

previstos em Lei. 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em de 22 de janeiro de 

2025. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

GUERINO BACKES  
Prefeito 

  

ELTON LUIS PERIUS  
Secretário da Administração  

Publicado por: 
Eduarda Deon Frosi 

Código Identificador:4ADC1EFA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

01/2025 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO Nº 01/2025 
  

CONTRATADO: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 

DEFICIENTES AUDITIVOS. 
  

CNPJ nº 90.479.106/0001-02 
  

OBJETO: Prestação de serviços no atendimento de 06 (seis) alunos 

do município de Cândido Godói com deficiência auditiva, na 

Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos – APADA. 

  

VALOR: O valor a ser pago por aluno será de R$ 2.447,00 (dois mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais), totalizando o valor mensal de R$ 

14.682,00 (quatorze mil seiscentos e oitenta e dois reais) pelos 06 

(seis) alunos matriculados. O valor total anual do presente contrato 

será de R$ 176.184,00 (cento e setenta e seis mil, cento e oitenta e 

quatro reais). 

  

SECRETARIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. 

Cândido Godói, RS, 22 de janeiro de 2025. 

  

GUERINO BACKES  
Prefeito  

Publicado por: 
Gladia Deisi Roballo 

Código Identificador:F6CF6418 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2025 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2025 
  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÂNDIDO GODÓI 
  

CONTRATADO: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS 

DEFICIENTES AUDITIVOS 
  

CNPJ nº 90.479.106/0001-02 
  

PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2025 

  

OBJETO: Prestação de serviços no atendimento de 06 (seis) alunos 

do município de Cândido Godói com deficiência auditiva, na 

Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos – APADA, 

que estão matriculados e frequentarão a instituição de Ensino Escola 

De Ensino Médio Concórdia Para Surdos. 

VALOR: O valor a ser pago por aluno será de R$ 2.447,00 (dois mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais), totalizando o valor mensal de R$ 

14.682,00 (quatorze mil seiscentos e oitenta e dois reais) pelos 06 

(seis) alunos matriculados. O valor total anual do presente contrato 

será de R$ 176.184,00 (cento e setenta e seis mil, cento e oitenta e 

quatro reais). 

  

Cândido Godói, RS, 22 de janeiro de 2025. 

  

GUERINO BACKES  
Prefeito  

Publicado por: 
Gladia Deisi Roballo 

Código Identificador:118F1F6A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2024 

 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Edital Pregão Eletrônico CONDESUS nº 32/2024 – PL 57/2024 

Processo Interno do Município de Capão Bonito do Sul/RS nº 

202/2024 

  

A Prefeita Municipal de Capão Bonito do Sul/RS, Marizete Vargas 

Pereira Rauta, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

  

DECLARAR, para todos os fins, que o Município de Capão Bonito 

do Sul/RS, consorciado ao CONDESUS, por meio deste instrumento, 

ADERE à Ata de Registro de Preços decorrente do Processo 

Licitatório Pregão Eletrônico nº 32/2024 conduzido pelo CONDESUS 

na forma de licitação compartilhada prevista no art. 181, caput e 

parágrafo único, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, Lei 

Federal nº 14.133/21, anuindo a todos os termos e condições 

estabelecidas no edital em epígrafe. 

  

Publique-se. 

  

Município de Capão Bonito do Sul/RS, 22 de janeiro de 2025. 

   

MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA 
Prefeita Municipal  

  



Rio Grande do Sul , 23 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3999 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             73 

Publicado por: 
Robson Pimentel de Oliveira 

Código Identificador:49FC7898 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

 

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

EXTRATO DE ADENDO Nº 001 AO CONTRATO Nº 083/2024 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA. 

CONTRATADA: TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. 

OBJETIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato pelo período de 04 

(quatro) meses, até a data de 08 de junho de 2025, de acordo com a 

cláusula sétima do contrato. 

VIGÊNCIA: 08/06/2025 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 §1, inciso IV da Lei Federal nº 

8.666/1993. 

  

Capão da Canoa, 21 de janeiro de 2025. 

  

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:8DEB22A1 

 
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

EXTRATO DE ADENDO Nº 001 AO CONTRATO Nº 133/2024 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA 

CONTRATADA: I. M. SCARABOTTO BORRACHARIA 

OBJETIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato pelo período de 30 

(trinta) dias, até a data de 28 de março de 2025, de acordo com a 

cláusula sétima do contrato, e ainda, fica alterado o fiscal do contrato 

passando a ser o Sr. Erner Antonio Freitas Machado, de acordo com a 

cláusula nona do contrato. 

VIGÊNCIA: 28/03/2025 

FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 58, Inciso III e 67, caput da Lei nº 

8.666/1993. 

  

Capão da Canoa, 21 de janeiro de 2025. 

  

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:7B88FAD1 

 
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

EXTRATO DE ADENDO Nº 001 AO CONTRATO Nº 343/2024 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE FOGOS DE ARTIFÍCIO 

GAUCHO LTDA 

OBJETIVO: Fica alterado o fiscal deste contrato, passando a ser a 

Sra. Ashley da Silva Janh, de acordo com a cláusula nona do contrato. 

VIGÊNCIA: 31/01/2025 

FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 58, Inciso III e 67, caput da Lei nº 

8.666/1993. 

  

Capão da Canoa, 21 de janeiro de 2025. 

  

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:4D6D72AF 

 
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

EXTRATO DE ADENDO Nº 001 AO CONTRATO Nº 595/2024 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA. 

CONTRATADA: PR INDÚSTRIA E LOCACAO DE 

ESTRUTURAS LTDA 

OBJETIVO: Fica alterado o fiscal deste contrato, passando a ser a 

Sra. Ashley da Silva Janh, de acordo com cláusula sétima do contrato. 

VIGÊNCIA: 31/01/2025 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 117, da Lei n° 14.133/2021. 

  

Capão da Canoa, 21 de janeiro de 2025. 

  

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:6F557BB9 

 
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

EXTRATO DE ADENDO Nº 001 AO CONTRATO Nº 596/2024 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA. 

CONTRATADA: FERNANDA AFFONSO RODRIGUES 

OBJETIVO: Fica alterado o fiscal deste contrato, passando a ser a 

Sra. Ashley da Silva Janh, de acordo com cláusula sétima do contrato. 

VIGÊNCIA: 31/01/2025 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 117, da Lei n° 14.133/2021. 

  

Capão da Canoa, 21 de janeiro de 2025. 

  

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:A175A5CB 

 
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

EXTRATO DE ADENDO Nº 001 AO CONTRATO Nº 616/2024 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA. 

CONTRATADA: GERASONS SONORIZAÇÃO LTDA 

OBJETIVO: Fica alterado o fiscal deste contrato, passando a ser a 

Sra. Ashley da Silva Janh, de acordo com cláusula sétima do contrato. 

VIGÊNCIA: 31/01/2025 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 117, da Lei n° 14.133/2021. 

  

Capão da Canoa, 21 de janeiro de 2025. 

  

VALDOMIRO DE MATOS NOVASKI 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Sandro José Brito Dalsotto 

Código Identificador:C2DD60AC 

 
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

EXTRATO DE ADENDO Nº 001 AO CONTRATO Nº 625/2024 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA 

CONTRATADA: LUZ & FORMA COMÉRCIO E DECORAÇÕES 

LTDA 

OBJETIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato pelo período de 30 

(trinta) dias, até a data de 14 de fevereiro de 2025, de acordo com a 

cláusula sétima do contrato, e ainda, fica alterado o fiscal do contrato 


